
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 DEL 04/08/2023

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale OO.PP. 2023-2025 ed elenco annuale 2023.

L’anno  duemilaventitre, addì quattro, del mese di Agosto alle ore 10:54 ed in continuazione, in Lamezia
Terme presso  la  sala  consiliare  SEDE  DEL  CONSIGLIO in  seduta  pubblica  di  seconda  convocazione  per
trattare gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la presidenza Avv. NICOTERA GIANCARLO, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA.

All'adozione del presente atto hanno preso parte i Signori:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

MASCARO PAOLO                    SI
NICOTERA GIANCARLO               SI
PEGNA RUGGERO                    --
GUARASCIO EUGENIO                --
PICCIONI ROSARIO                 --
SAULLO ALESSANDRO                SI
SPINELLI ANNALISA                SI
COSTANTINO ENRICO                SI
CARUSO ANNA                      --
LORENA ANTONIO                   SI
SALADINI GIOVANNI ARRIGO         --
RUBINO ROSY                      SI
PARADISO TRANQUILLO              SI

ZAFFINA PEPPINO                  SI
GRANDINETTI MARIA                SI
PULICE GIOVANNI                  SI
D'AMICO ANTONIETTA               SI
GATTO DANILO                     --
MASTROIANNI DAVIDE               SI
GALLO PIETRO                     SI
GIANTURCO GENNARO                SI
VILLELLA AQUILA                  SI
MASTROIANNI ANTONIO              SI
FOLINO MATTEO                    --
CITTADINO LUCIA ALESSANDRA       SI

Presenti n° 18                                                         Assenti n° 7

Il Presidente, ritenuto che il numero dei Consiglieri presenti al momento dell'adozione del presente atto
rispetta quanto voluto dall'Art. 27 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale, procede a
far trattare l'argomento in oggetto.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 21 del 04/08/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale
dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

• al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o  superiore  a
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo
11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali
deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o
sul  proprio  bilancio,  ovvero  disponibili  in  base  a  contributi  o  risorse  dello  Stato,  delle
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000  euro,  ai  fini  dell'inserimento  nell'elenco  annuale,  le  amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Richiamato inoltre:

• l'art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel rispetto di
quanto previsto all' articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini
di  cui  ai  commi  5  e  6  dello  stesso  articolo,  sono  adottati  lo  schema  del  programma
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente
responsabile del programma”;

• l’art.  5,  comma  5,  del  D.M.  MIT  16  gennaio  2018,  n.  14  il  quale  prevede  che
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati
sul  profilo del  committente.  Le amministrazioni  possono consentire la presentazione di
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del
presente  comma.  L’approvazione  definitiva  del  programma  triennale,  unitamente
all’elenco annuale dei  lavori,  con gli  eventuali  aggiornamenti,  avviene entro i  successivi
trenta  giorni  dalla  scadenza  delle  consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente
comma,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  al  comma  4  del  presente  articolo,  e  con
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7
e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché
queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente
comma”.

• l’art.  5,  comma 6,  del  D.M.  MIT  16  gennaio  2018,  n.  14,  il  quale  prevede  che  “Entro
novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato
procedono all’aggiornamento del  programma triennale dei  lavori  pubblici  e del  relativo
elenco  annuale.  Gli  altri  soggetti  di  cui  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  a),  del  codice
approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti
del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna
amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267”.

Visti gli  artt.  199 e 200 del  D.  Lgs.  18/08/2000 n 267 e ss.mm.ii.  che disciplinano le forme di

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 21 del 04/08/2023



finanziamento e la programmazione degli interventi;

Premesso che:

• l'art. 21 commi 1, 2, 3 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi “Programma degli acquisti e
programmazione dei lavori pubblici” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori
ed in coerenza con il bilancio;

• il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici sono coerenti con quanto previsto nel documento unico di programmazione (DUP)
dell'ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  applicato  della
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
s.m.i.; 

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente
intende  realizzare  per  conseguire  gli  obiettivi  definiti  nella  sezione  strategica  con
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni  e valorizzazioni
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;

Considerato che:

• con Delibera di  Giunta Comunale n°  47 del  16/02/2023 è stato adottato  il  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed il Programma Annuale 2023;

• la pubblicazione dell’atto di cui sopra avvenuta con nota n. 397 del 17/02/2023 sul sito
Internet Comunale nella sezione trasparenza per 60 (sessanta) giorni consecutivi ai sensi
dell’art.5 comma 5 del D.M. n. 14 del 16.01.2018;

• successivamente  all’adozione,  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  sono  stati
pubblicati  sul  profilo  del  committente  ed  è  stato  consentito  di  presentare  eventuali
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui in precedenza;

• entro trenta giorni a partire dalla data di pubblicazione del 17/02/2023 non risulta essere
pervenuta  alcuna  osservazione  inerente  il  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche
2023-2025 ed il Programma Annuale 2023;

• è  possibile  pertanto  procedere  all’approvazione  definitiva  del  Programma  Triennale,
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, entro i successivi
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni;

Dato atto che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni in merito alle
opere e agli interventi previsti nel predetto piano;

Esaminati i contenuti:

• dello schema del Programma Triennale, redatto per le opere rientranti nella disciplina del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, definito sulla
base  degli  obiettivi  raggiungibili  dall’Amministrazione  nel  prossimo  triennio,  al  fine  di
soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune
di Lamezia Terme;

• delle  schede  del  Cronoprogramma  Triennale  2023-2025  degli  investimenti/pagamenti,

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 21 del 04/08/2023



predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico sulla base del Programma Triennale 2023-
2025 e dell'Elenco annuale 2023;

Visto:

• l’art.  21 comma 7 che recita “Il  programma biennale degli  acquisti  di beni e servizi  e il
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono
pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle
infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell’Osservatorio  di  cui  all'articolo  213,  anche  tramite  i
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma
4”; 

• il  Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  del 16 gennaio 2018, n. 14,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 che, nelle more dell’emanazione
del  nuovo  decreto  attuativo,  definisce  gli  “schemi  tipo”,  le  modalità  di  redazione  ed
approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei
lavori  pubblici  e  dispone  la  pubblicazione  informatica  della  citata  programmazione  su
specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

Richiamate le schede del  Cronoprogramma Triennale 2023-2025 degli  investimenti/pagamenti,
predisposta dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico sulla base del Programma Triennale 2023-2025 e
dell'Elenco annuale 2023;

Acquisti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 149 del d. lgs. 267/2000;

Visto l'emendamento del Sindaco alla proposta di deliberazione n. 690/2023, acquisito al prot. n.
56098 del 04-08-2023, che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

Udita la relazione del Sindaco Avv. Paolo Mascaro volta ad illustrare l'emendamento sopracitato; 

Si da' atto che lasciano i lavori alle ore  12,42  il Consigliere Guarascio, alle ore 12,55  il Consigliere
Piccioni , alle ore 14,00  il Consigliere Pegna; 

Atteso l'esito della  votazione delle  ore 14,33 sull'emendamento,  per appello nominale,  che di
seguito si riporta: 

Consiglieri presenti n.19 ( Mascaro, Nicotera, Saullo, Spinelli, Costantino, Caruso, Paradiso, Zaffina,
Grandinetti,  Pulice,  D'Amico,  Mastroianni  D.,  Gallo  ,Gianturco,  Rubino,  Lorena,  Villella,
Mastroianni A. , Cittadino); 
Consiglieri assenti n. 6 (Pegna, Guarascio, Piccioni, Saladini, Gatto, Folino); 

Voti favorevoli n. 11  (Mascaro, Nicotera, Saullo, Costantino, Caruso, Paradiso, Zaffina, Grandinetti,
Pulice, D'Amico, Mastroianni D.);
Voti astenuti   n. 6 ( Spinelli, Gallo , Gianturco, Rubino, Lorena, Mastroianni A.); 
Voti contrari   n. 2 (Villella, Cittadino);

Tenuto  conto del  dibattito  consiliare,  per  come si  evince dal  verbale  della  seduta  a  cui  si  fa
espresso rinvio e riferimento; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 21 del 04/08/2023



Atteso l'esito della  votazione successiva delle  ore 14,42 sulla  proposta emendata,  per appello
nominale,  che di seguito si riporta: 

Si da' atto che al momento della votazione è assente la Consigliera Comunale Caruso; 

Consiglieri presenti n.18 (Mascaro, Nicotera, Saullo, Spinelli, Costantino, Paradiso, Zaffina, 
Grandinetti, Pulice, D'Amico, Mastroianni D., Gallo, Gianturco, Rubino, Lorena, Villella, 
Mastroianni A., Cittadino); 
Consiglieri assenti n. 7 (Pegna, Guarascio, Piccioni, Caruso, Saladini, Gatto, Folino); 
Voti favorevoli n. 10 (Mascaro, Nicotera, Saullo, Costantino, Paradiso, Zaffina, Grandinetti, Pulice,
D'Amico, Mastroianni D.);
Voti astenuti   n. 6 ( Spinelli, Gallo , Gianturco, Rubino,Lorena,,Mastroianni A. ) ; 
Voti contrari   n. 2 ( Villella,  Cittadino);

DELIBERA

Per le motivazioni evidenziate in narrativa che vengono integralmente richiamate ed approvate
per costituire parte integrante della presente parte dispositiva:

• di  approvare  il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  per  il  triennio 2023 –  2025  e
l’elenco annuale per l’anno 2023, secondo gli schemi desunti dal portale dell’osservatorio
contratti pubblici della Regione Calabria aggiornati in base ai disposti del D.M. n. 14/2018,
qui allegati quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato (All. 1):
➢ Allegato A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma. - Scheda

B - Elenco delle opere incompiute - Scheda C - Elenco degli immobili disponibili - Scheda
D - Elenco degli interventi del programma - Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco
annuale - Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati;

• di dare atto che, successivamente all’approvazione mediante il presente provvedimento, in
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del  D.M.  14/2018,  il  programma,  come  sopra
redatto,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  verranno  pubblicati  con  le  modalità
prescritte dalla citata norma;

e su proposta del Consigliere Peppino Zaffina, con separata votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del  T.U.E.L.  approvato  con  Decreto  legislativo  n.  367  del  18/08/2000,  per  dare  immediata
esecuzione agli adempimenti successivi.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 690 del 02/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 02/05/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 21 del 04/08/2023



Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 690 del 02/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 04/05/2023.

________________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 Il Presidente Il Segretario Generale

Avv. NICOTERA GIANCARLO Avv. CHIELLINO CARMELA
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2360

Ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA
attesta che in data 31/08/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 31/08/2023.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 21 del 04/08/2023


